8 dentes continentur, l. liberorum. 220. D. de verb. signi. illis similiter pater, avus, pro avusve testamento tutorem dare poterit, ita deum, si post eorum mortem in patris sui potestatem, non sunt recaluri, ut sat his iustin. explicuit, vers. nepotibus, & ratione eius sententiae deduces ex definitio ne, ibi. in capite libero. Et quæ ibi diximus.

8 † Plane quia posthumus, quoad sui utilia pro iam nato habetur, §. cum autem. infra cod. l. qui in vtero. 7. & 26. D. de stat. hom. 1. 2. tit. 23. p. 4. exornat Pinelius in Rub. C. de bon. mat. 2. part. n. 36. ei etiam tutor testamento dari potest, sic tamen, si in ea causa sit, ut si viuo patre nasceretur, in parte eius & suus haeres fieret, d. §. cum autem l. 1. l. si nemo. 19. §. f. l. si quis filibus. §. D. de testa. tutel. d. l. 3. ibi. como a los que son en el vientre, tit. 16. par. 6. est enim semper, ut testamētaria tutela per se subsistat, patria potestas necessaria omnino, & præterea, cum cui sit in alteram post testatoris mortem non recadere, ex Iustiniano hic.

9 Cui parum obstat d. l. pater. 4. D. de test. tut. & d. l. mater. 4. C. eodem. cuius tam gravis nostris visa fuit difficultas, ut existimatuerint aliqui, tollendam esse negationem, ibi. non instituerit, inter quos Curac. in §. fin. inf. cod. Pet. Faber. in l. quo tutela. V. de regulis iur. Rusard. in notis ad l. mater. Verum ea diuinatione, & violentia reiecta, tunc dicit; Matrem filii suis testamento tutorē dare non posse. l. 1. & 2. D. de confirm. tut. l. 1. C. eodem. l. peto. 71. §. mater. D. de leg. 2. nisi eos instituerit, ut d. l. pater & d. l. mater, tunc enim in re potius quam in personā dedisse intelligitur, ex d. l. pater, & l. 6. titu. 16. part. 6. quæ datio licet utilis sit & ipso iure valeat, debet tamen à prætore confirmari, ut optimè cum alijs abservat Caldas, ubi sup. nu. 105. & Ord. Lusitan. lib. 1. tit. 67. §. 21. quod si eos non instituat inutilis erit datio quamvis si iudex velit possit illa confirmare, ut in dictis legibüs.

10 Nec obstat † d. l. naturali, cui eodem fere modo satisfacies; quum à p. tre institutus est utiliter tutor testamento ei datur, à prætore tamen confirmandus omnino l. fi. C. de confirm. tut. l. 8. tit. 16. part. 6. si non sit institutus, quia tunc ad confirmationem inquisitio necessaria est, ut cū alijs resolvit, Caldas ubi sup. num. 87.

11 Neque obstat ultimum, nam quāvis emācipatus in potestate non sit, recte ei tutor

dari potest, est tamē omnino à iudice sine inquisitione confirmandus, vt d. §. fin. quæ confirmatio quām filius est in potestate non requiritur, ut ibi notant omnes Gregorius in d. l. 3. part. glos. 2.

## Titulus XIII.

### Qui testamento tutores dari possunt.

#### Principium tituli.

- 1 Tutor dari filius fam. & proprius seruus potest, & sequent. num.
- 2 Tutela munus publicum est.
- 3 Patria potestas quoad ius publicum attinet non consideratur.
- 4 Seruus proprius sine libertate tutor datus, libertatem directam consequitur.
- 5 L. et si non adscripta 9. C. de fideicommiss. libertatib.
- 6 L. Quero 32. §. Lucius. D. de testam. tutela.
- 7 Seruus quasi liber tutor datus, tutor non est, vitiis enim error tutelam.

V I possint dare tutores, quibusque personis illos constituerem cum superiori titulo Iustinianus expulerit, cōmodē nūc docet quæ testamento tutores dari possunt, & tanē illud initio tanquam certissimum constituit, nō solum patrem familias, sed & filium fam. recte tutores testamento dari, quinimo & proprium seruum libertatis facta mentione, vel ea omissa scriptum tutores à dominio filii suis, & tutelam & directam libertatem consequi. Quæ sententia probatur. l. si filius fam. 7. D. de tutelis. l. filius. 9. D. de his qui sunt sui, l. Lucius 21. D. de administrat. tut. l. si quis in tres. 18. §. Imperator Hadrianus. D. de excusat. tut. l. quarto. 32. §. Lucius. D. de testam. tutela. l. 4. 7. & 14. titulo decimo sexto, partita sext. Exornat Conanus lib. secundo, cap. quarto. Caldas Pereyra in l. si curatorem. verbo. sine curatore. ex num. 105. C. de in integ. restituzione.

2 Sed primò obstat filium fam. qui in pa-  
tris sui potestate est ut sup. toto titulo. de  
patria potestate, alium sub sua habere non  
posse. h. c eueniet. 21. D. ad leg. Iuliam. de  
adulteris, & inde neque tutorem esse.

3 Secundo obstat tex. inl. in setuili. 7. C.  
qui dari tutores, coniuncta. l. quod attinet  
32. D. de reg. iuris, & princ. sup. de tutelis,  
ibi. iure ciuili.

4 Tertiò contra tex. ibi. libertatem directam,  
obstat. l. si hereditas. 10. §. si seruus alienus  
in fin. D. de testam. tut. & magis. l. et si non  
adscripta. 9. C. de fideicommiss. libert.

5 Quibus difficultatibus planè satifacie-  
si hæc obseruaueris; tutelam munus publi-  
cum esse tex. in princip. inf. de excusat. tut.  
vbi glo. l. non tam. 17. §. eos qui D. eo-  
dem. l. 1. §. & que. l. munerum. 18. in princi-  
D. de muneric. & honorib. † vnde cum in  
his quæ ad ius publicum pertinent patria  
potestas, non attendatur. d. l. si filius fam. 9  
l. cū prætor. 12. l. in priuatis. 77. D. de iud.  
in l. nam quod 14. in princ. D. ad Trebell.  
recte filius fam. tutor esse potest.

6 Nō obstat præterea secundò difficultas.  
Nā quāvis verū sit in seruili cōditione con-  
stitutum neq; tutorē, neq; curatore à præ-  
side, iudice vē dari posse, ex ratione tex. in  
d. l. quod attinet: vtiliter men testamen-  
to tutor datur seruus, qui si proprius testa-  
toris sit eo ipso directam libertatem conse-  
quitur ex nostro textu.

7 Neq; obstat. d. l. et si nō adscripta. Omis-  
sis enim varijs interpretationibus Accurs.  
& aliorum, tam hic quam in d. l. et si nō ad-  
scripta, Conani vbi sup. n. 7. Ludouici Cha-  
rondas lib. 1. verosim. capit. fin. Caldas vbi  
sup. nu. 109. Verior est interpretatio Co-  
sta lib. 1. select. cap. 25. qui Iustiniani sen-  
tentiam hic nouo iure procedere arbitra-  
tur, de quo per Iustin. in l. 2. C. communia  
de leg. & §. tētā nō vīque int. illo tit. quibus  
antiquæ legatorum & fideicommissorum  
differentiæ sublatæ sunt, cum enim ante  
fideicommissa sola voluntate considerent,  
l. penult. D. de leg. 1. l. cum proponebatur.  
64. D. de leg. 2. l. nutu. 21. D. de leg. 3. l. 3. §.  
si. in fi. D. de adim. leg. legata vero non tan-  
tū voluntate, sed & expressis verbis, & iuriis  
solemnitatibus, vt deducitur ex Vlpiano  
in fragmētis, tit. 25. vbi notat Culacius ho-  
dieque etiam legata sola voluntate relinqui  
possint, ex d. §. sed non vsque, factū est vt  
seruo proprio tutori nominato directa li-

bertas contingat ex sola voluntate testato-  
ris ex nostro textu & iure nouo Iustinia-  
ni: securi iure antiquo in d. l. et si non adscri-  
pta. † Neque obstat textus in d. l. Quero  
§. Lucius. ibi. vindicare, quo videtur probari  
etiam iure antiquo in casu nostri tex. coin-  
petere seruo directam libertatem quoniam  
illa verba, sunt narratiua, quæ non dispo-  
nunt, gloss. magna, versic. vel dic tertio. C.  
quando non petent. partes, quam multis  
exornauimus in disputatione, de mora, n.  
60. & sequen. Neque præterea illa verba  
ab adita hereditate, qui etiam fideicommissa-  
ria libertas ab adita hereditate cōpetit ex  
S. C. Dasumiano quando is qui eam præ-  
stare debebat, ablens est, cuius loco pupil-  
lus habetur, cui idē seruus tutor datus est,  
l. neque infantes. 36. & l. non tantum. 51.  
§. Senatusconsul. D. de fideicommiss. libert.

### In nostro tex. versic. Plane.

9 Si seruus † quasi liber tutor datus sit, in  
utilis est datio, idem probat. l. si quis tuto-  
rem. 22. D. de testamen. tut. l. neque. 14.  
§. si seruum. D. de milit. test. l. generaliter.  
24. §. si quis tutorē. D. de fideicommiss. liber.

Sed obstat. l. Barbarius. 3. D. de officio  
præt. §. sed cum aliquis. inf. de testamentis,  
cum similibus.

Sed responde in d. l. Barbarius, non vnius  
aut alterius, sed totius populi existimatio-  
ne seruum, liberum esse existimari, securi in  
nostro tex. & similibus, in quibus solius te-  
statoris opinione, proptius seruus, liber pu-  
tabatur, vt exponit Accurs. hic verb. datus  
& inde error testatoris tutelæ dationi con-  
trarius, & eius consensui, l. si per errorē. D.  
de iurisdictione om. iud. eam vitiat.

### §. Seruus autem alie- nus. 1.

1 Seruus alienus purè inutiliter tutor datur, sub con-  
ditione, cum liber erit, vtiliter.

2 L. et si non adscripta. 9. §. si. C. de fideicommiss. libert.

3 Seruus proprius sub conditione, cum liber erit,  
tutor non datur.

1 Seruus alienus purè inutiliter testamen-  
to datur tutor, vtiliter tamen ita cum  
liber erit. consonat. l. 7. tit. 16. part. 6.

Sed

obstat et si. de iuris miseria adhuc hodie reman-  
drius & quia uetus ist. desing. v. 69. q. n. ff. publica. Et in directa et futura  
et liberis p. ff. o. c. d. r. o. g. in legator et si dei ipsius quæ pendent ex p. p. r.  
et legatoris, et legatoris pendent ex voluntate. Et in directa et futura  
perducit ex p. r. Nobis directe et fideicommiss.

Sed obstat tex. in d.l. si hereditas. 10. §. si seruus. D. de testam.tut. & in d.l. & si non adscripta. 9. versic. fin. C. de fideicommiss. libert. vbi utiliter seruus alienus purè datur tutor in testamento, quia videtur inesse conditio cum liber erit.

- 2 Cui difficultati omisssis varijs interpretationibus, de quibus per ordinarios huc Cona. lib. 2. cap. 4. n. 9. Caldas in d.l. si curatorem, verbo. sine curatore. nu. 110. verior est quam tradit gloss. huc verbo. datur, & in d. §. verb. cum liber erit intelligentis, cōdītio ne non expresa inutilem esse tutelæ dationem vt valeat eo modo quo datur scilicet purè, & considerato præsenti statu, vt sic seruus statum tutor esse incipiat: at vero expressa ea conditione, cum liber erit, utiliter, quia valet eo modo quodatur, scilicet fideicommissarie, arguento. l. qui tutelā. 28. §. verbis. D. de test. tut. §. furiosus. infra. eodem, quam Accurs. sententiam communiter sequuntur doctores. Proprius autem seruus inutiliter sub ea conditione tutor datur, quia nec animus dandæ libertatis eo casu est, argumēto. l. cum heres. 4. §. 1. D. de statu hb.

## §. Furiosus. 2.

- 1 Tutor si furiosus, aut minor 25. annis detur, tunc tute se datio valebit, cum furiosus compos mentis sit, minor legitimam ætatem habeat. & quare num. 2.

- 1 F uriosus & minor viginti quinque annis si testamento tutores dati fuerint, tutores tunc erunt cum furiosus compos mentis sit factus, & minor legitimam vigintiquinque annorum habeat ætatem, d.l. si hereditas. 10. §. furiosus. d. l. quero. 30. §. Lucius in fin. D. de test. tut. l. fin. C. de leg. tutel. §. item maior. versic. minores, infr. de excusat. tut. l. 4. tit. 16. par. 6. Ordin. Lusitanorum. lib. 1. tit. 67. §. 20. † Cuius decisionis ea est ratio, quod quoniam tutelæ murus hominē requirat qui imbecillem adolescentis animum regat, eiusque rebus gerendis sit idoneus furiosus aut minor qui rebus proprijs superesse non possunt, alter ob furem, alter ob immaturam etatem. l. 1. l. s̄pē. cum alijs D. de curat. furioso. l. 1. D. de minoribus, qualiter alienam personā & bona gubernabunt. Igitur in furioso sa-

na mens, in minore legitima ætas spectabitur, vt testamentaria tutelam habent, interim curatore à prætore dato, l. non tollum. 10. §. si libertus. D. de excusat. tut. & pro hoc §. vide quæ dicemus, in dicto. §. item maior.

## §. Ad certum. 3.

- 1 Tutela testamentaria ad tempus, ex tempore, & sub conditione fit.  
2 L. Actus legitimū. 7. S. D. de reg. iuris.  
3 L. 1. D. de hereditib. instituendis.  
4 Tutor certæ rei, siue causæ dari non potest. & n. 5.  
6 L. inter tutores. 36. D. de adm. tut.  
7 Verbum tutor, idem quod defensor.  
8 Curator ad certam rem dari potest.

- 1 T utela testamentaria ad certum tempus, & conditione, & ex die & sub conditione relinqui potest, & ante heredis institutionem in testamento scribende probat. l. tutor. §. 1. l. si quis. 11. D. de testam. tutel. §. 2. inf. quib. mod. tut. finitur. l. 2. tit. 16. part. 6.

- 2 Sed obstat primò. l. actus legitimū. 78. ibi. datio tutoris. V. de reg. iu. Secundò obstat. l. 1. D. de hered. inst. qua heredis institutione, caput testamēti esse probatum est, & ante inutiliter aliquid scribi, tacit tex. in §. ante heredis, inf. de legatis.

- Sed responde tutoris datione à iudice facta, diē ante conditione non recipere, vt in l. actus, & l. inuto. 6. §. lub cōditione. D. de tutel. secus à patre in testam. ex nostro ex. cum similibus, cui lex. 12. tabularum permisit, vt quoquomodo vellet filiis suis tutorem scriberet; tum etiam quia pendente conditione, tutor à magistratu datur. §. 1. inf. de Attilia. tut. quod si iudex sub cōditione tutore dare posset, non esset quisquam qui suppleret istum defectum quod esset datum pupillo. † Nec magis obstat. d. l. 1. D. de hered. inst. nam quoniam tutela ordine scriptura prior sit in testamēto, iuris tam intellectu posterior erit institutione heredis, à qua esse cōstum habet. l. si nemo 9. D. de testam. tutela. Ideoque Consul. tus in dicta l. prima dixit, eum qui testatur ab heredis institutione plerumque initium facere debere, quasi non semper, cum etiam à tutela initium recte faciat ex nostro textu, licet quoad institu-

tionem aliter hodie sit cautum, vt dicemus  
in dict. §. ante heredis.

**4** In verlic. *Certa autem rei.* † Tutor certæ rei vel cautæ dari non potest. idem in l. certarū 12. cum sequen. D. de testam. tutel.

Sed obstat. i. l. si tamen. 15. D. illo titulo. Vbi certa rei utiliter tutor datur.

Secundo obstat. l. ad litem 4. & rubrica illius tituli. C. de in litem dando tutori, vbi ad litem tutor datur, & sic ad certa causam.

Tertio obstat. l. impuberi. 9. D. de tutorib. & curat. dat. ad his. vbi ad adeundā hereditatem tutor datur.

**5** Quibus difficultatibus non obstantibus defendes certa rei tutorem dari ex nostro tex. & similibus no posse, quia personæ no rei, vel causæ datur hic, & in l. quia personæ 14. D. de testam. tutel. & diximus in definitione, vnde cum tutela sit ius in personam, & per consequens in vniuersum ipsius patrimoniu. sequitur quod cū persona sit individualia, etiam tutela ipso iure & natura sua sit individualia. † l. inter tutores 36. D. de adm. tut. vbi ait Papinia. diuisione in tutelle, que interdum fieri à magistratu solet, vel pacto tutorum, vel voluntate testatoris, non esse iuris, sed iurisdictionis, id est, non ipso iure fieri, sed à magistratu in pupilli utilitatem, vt commodius res & causæ ipsius à pluribus, partitis negotijs, administrantur, veluti cum in pluribus regionibus, aut prouincijs, patrimonium ipsius sit positum, quo tamè cau magis administratio quam tutela diuiditur, vt in dict. l. quid tamen. 15. & toto tit. C. de diuidenda tutela. *Certa autem rei tutor non dabitur.*

**7** † Nec obstat d. l. ad litem, quam optimie interpretatur ibi Accurs. & in rubrica illius tituli, vt ibi verbum, tutor, idein quod defensor significet, in lata significatione, de qua in §. tutores inf. de tutelis, & sub se comprehendat curatoris officium quod lati probant omnes leges illius tituli. Minus obstat. d. l. impuberi, cui adiunges ex epi loco tex. in §. 1. infra de Attiliano tutori, & quæ diximus in principio huius

**8** §. ibi ad certum autem tempus, &c. † Dissimilis est curationis ratio, quia curator non tam personæ quam rei datur l. in copulandis. 8. C. de nuptijs, cum alijs, vnde & ad certam causam dari potest, vt in dicto. §. item inuiti, versic. *curator.* Tutor autem us-

que adeò personæ datur non rei, vt etiam exheredato filio pater dare tutorem possit. l. pater. 4. l. si hereditas. 10. §. qui filium. l. si pater. 31. D. de testam. tutel.

## §. Si quis 4.

**1** *Filiorum appellatione, filiabus, & posthumis tutor datur.* & num. 2.

**2** L. qui filiabus 17. in princ. D. de leg. 1.

**3** L. Liberorum. 220. §. Sed & Papirius. D. de verborum significatione. Nepotes filiorum appellatione, quando continantur.

**4** L. nomen filiarum. 164. D. de verborum significatione.

**5** *S*i quis filijs suis, aut filiabus tutores dederit, etiam posthumis dedisse intelligitur, non vero nepotibus, nisi liberos dixerit: quod si posthumis dederit, tam filii posthumii, quam nepotes continebuntur quam sententiam explicat l. si quis filiabus. 5. l. quid si nepotes. 6. l. si quis ita. 16. D. de testam. tutel. l. posthum. 3. §. 1. l. posthumorum. 13. D. de iniust. rupt. l. nomen filiarum 164. l. liberorum. 220. D. de verborum significatione cum alijs, à doctoribus ibidem adducit. Sed nostro textui, ibi. *filiabus*, & ibi etiam posthumæ. obstat tex. in l. qui filiabus 17. in princ. D. de leg. 1. vbi filiarum appellatione, posthuma non continetur, nisi & in aliæ testamenti parte, eius mentio fecerit testator.

Secundo, nostro textui dum probat filiorum appellatione nepotes non contineri obstat, d. l. liberorum. §. sed & Papirius, ibi. nepotes quoque ex filijs contineri.

Tertio, nostro textui, ibi. *Tam filij posthumi quam ceteri.* obstat, d. l. nomen filiarum, versic. quamvis.

**6** *Quibus ut latifacias obserua, ex sermonis proprietate, filiorum nomē & in posthumum cadere, d. l. nomen in princ. idque in legis dispositione indubitabilis est, in hominis vero ita demum, si & eius quoque mens extenditur; si ergo filiabus legavit, non aliter de posthuma egisse censemus quam si ex conjecturis appareat, eum cogitasse, vt posthuma nasceretur, vt quia eius mentionem aliqua parte testamenti, fecit, quo calu propriam significationem sequimur, alias eam præsumptione coaramus, vt in dicta l. qui filiabus. Vel sine*

<sup>1</sup> si necessario posthuma admitti deberet, vt in institutione, tunc enim & de ea testato rem sensisse dicendum est.

<sup>3</sup> Non magis obstat d. §. sed & Papirius, quia verissimum est filiorū stricta & propria significatione nepotes non contineri, l.filiū. D.de his qui sunt sui : bene tamen interpretatione, per quam ex similitudine rationis extensio semper fit, l. iusta. 201. D.de verborum significatione, quæ interpretatio in legis dispositione tā in odiosis quam infavorabilibus semper admittitur, l.filiū. 14. D.ad S.C.Maced. l.Senatus consulto. 59. D.de ritu.nup.l. 2. §. filii autē. D. ad Tertull. nisi ratio diuersa diuersum ius exigat, quia tunc filij nomen non cedit in nepotē. l. sed & milites. 8. versic. hæc autem. D. de excusatio. tut. non tamen in hominis dispositione ex nostro tex. nisi ex coniuris coniiciamus proferentem, & de ne pote sensisse, vt cum alioquin dura separatio induceretur, vt in d. §. sed & Papirius, vel extranei suis præponerentur, l. Lucius 85. in fin. & ibi omnes. D. de hered. instit. vel vsus testatoris hoc suaderet, l.alimenta 16. D.de alim.legat.

<sup>4</sup> Minus obstat tex.in d. l. nomen filiarū, versic. quamuis, quia aliorum omissis erroribus existimo posthumorum appellatio ne cæteros filios iam natos non contineri, vt dict. versic. quamuis, neque contrarium probat nōster tex. ibi. cæteri, quem ego de nepotibus interpretor, ex d. l. posthumorū, & §. posthumī. infra de exheredatione lib. cum Accurs. hit.

## Titulus X V.

### De legitima agnatorum tutela.

Principium tculi, & §. sunt autem 1.  
& §. quod autem 2.

<sup>1</sup> Tutela legitima lege. 1 2. tabularum ad proximiorē agnatum defertur, & num. 6. & sequent. quid nouo iure emendetur.

<sup>2</sup> Cognatio quid sit, & quotuplex?

<sup>3</sup> Cognatio naturalis quæ, & quæ agnatio.

<sup>4</sup> Agnati qui sunt, & qui cognati.

<sup>1</sup> Cognatio ciuilis quæ.

<sup>6</sup> Authentica sicut hereditas. C.de legitimis tutelis.

<sup>7</sup> Legitimum propriū id est, quod sine facto hominis, legis ministerio defertur.

<sup>1</sup>  X P O S I T A testam entaria tutela, que ceteris omnibus potior est, legitimæ tutela disputatio succedit; si enim pater intellectus decessit, iuxta principium, inf.de hered. quæ ab intest. def. aut tutor in testamento datus viuo testatore, decelsit ad proximiorem agnatum lege duo decim tabularum tutela defertur. l. 1. & per totū. D. de legitim. tutorib. l. 1. C. de legitima tutela docent Vlpia in fragmen. tit. 11. Caus lib. 1. institut. tit. 9. Iacobus Cuiacius lib. 11. obseruat. c. 26. Contius, lib. 1. successi. lectiōnum, cap. 6 Caldas in dict. l. si curatorem, verbo. sine curatore, num. 10. C. de in integ. restitutione, canonat l. 9. tit. 16. part. 6. Quod ergo in hoc tit. iusta explicatiōne indiget illud est, qui agnati sint quibus lex suorum contanguineorum im puberum tutelam dedit, et an hodie inter agnatos & cognatos aliqua sit differentia.

<sup>2</sup> Et sanè Iustinianus tam in hoc §. sunt autē quam in §. primo, infra. de ieg. ag. suc ces. satis rem explicat, quam vt vos percipiatis præmittendum est, in iure nostro cognitionis & agnationis nomen reperi ri. Cognatio autem est ius quoddam inter certas personas, quæ natura, vel legis fictione inter se cognatae sunt: Hæc duplex est, naturalis & ciuilis, l. nec ei. 17. §. 1. D. de adopt. 3. l. non facile. 4. §. cog nationis. D. de gradibus. † Naturals cognatio est communio sanguinis quam habent inter se, qui ex eodem progenitore orti, quasi riuuli ex eodem fonte deducti dimanarunt. l. prima. D. vnde cognati. dict. l. non facile. 4. §. 1. dividitur que in agnationem & cognitionem, (nam cum altera species certo nomine careat mutuatur nōmē sui generis vt in adoptiōne vidistis, in princip. sup: de adopt. in l. 1. & 2.D.co.) Agnatio est per mares consanguinitas & coniunctio, tex. hic, & in l. sunt autem. 7. D. eod. & in §. sunt autem inf. de leg. agn. successi. Specialis cognatio naturalis est per foeminas coniunctio san guinis, vt in dictis locis: † Agnati igitur sunt qui per virilis sexus personas cognitione juncti sunt, veluti frater, soror

<sup>3</sup> cognatio est communio sanguinis quam habent inter se, qui ex eodem progenitore orti, quasi riuuli ex eodem fonte deducti dimanarunt. l. prima. D. vnde cognati. dict. l. non facile. 4. §. 1. dividitur que in agnationem & cognitionem, (nam cum altera species certo nomine careat mutuatur nōmē sui generis vt in adoptiōne vidistis, in princip. sup: de adopt. in l. 1. & 2.D.co.) Agnatio est per mares consanguinitas & coniunctio, tex. hic, & in l. sunt autem. 7. D. eod. & in §. sunt autem inf. de leg. agn. successi. Specialis cognatio naturalis est per foeminas coniunctio san guinis, vt in dictis locis: † Agnati igitur sunt qui per virilis sexus personas cognitione juncti sunt, veluti frater, soror

F 4 ex eo-

ex eodem patre nati; fratriis filius, vel nepos ex eo, ite patruus, eius filius, & nepos: Cognati qui per foeminas nobis iunguntur vt filius sororis, filiavè, filius aut filia amitæ, & eius descendentes inasculi sint, siue foeminæ. Porro agnati & cognati in hoc dissident, nam cognati generale nomē est, agnati speciale, & tamen qui agnatus est, cognatus similiter est, vt puta patris frater, nō autē cōuerso, nā matris frater cognatus est, nō agnatus, l.inter agnatos. §. D. vnde legitimi, l.iurisconsultus. 10. §. 1. D. de gradibus, Iulius Paulus lib. 4. sentent. tit. 8. Vlpianus in fragment. tit. 26. & in l. 2. D. de suis & leg. Agnati autem consanguinei dicuntur fratres ex eodem patre nati, ex d. §. sunt autem, & l. 1. §. post suos. D. de suis & legit. heredib. † Ciuitatis verò cognatio contingit sine naturali cōiunctione quæ & legitima appellatur, & per adoptionem cōstituitur, ex d. §. sunt autem, versic. per adoptionem. d. l. non facile. §. 1. & §. penult. l. 1. §. cognitionem D. vnde cognati. l. 2. §. parui refert. D. de suis & leg.

Igitur ad proximum agnatum lege duodecim tabularum, si nullus ex testamento sit tutor, legitima tutela defertur, vt supra diximus.

6 Sed obstat tex. in authentica sicut hereditas. C. de legitim. tutel. vbi ad proximum agnatione non inspecta, tutelæ onus, sicut & hereditatis communodum peruenit.

Secundo obstat, testamentariam tutelam legis autoritate effectum habere, vt latè in superioribus titulis, igitur debet appellari legitima, l. legitima. 6. D. de Paet. l. lege obuenire. 130. D. de verb. signif.

7 Quibus facillimè satisfacies quoniam eti verum sit olim ex lege duodecim tabularum non nisi ad proximum agnatum tutelam spectare, vt & hereditatem ex nostro tex. & d. §. sunt autem cum similibus. Noviori tamen iure hæc omnia emēdata sunt omnesque consanguinei, & ad tutelam, & ad hereditatem admittuntur, agnationis & cognitionis iure sublato, seruata tamen cuiusque gradus prærogativa, authentico de hered. ab intestato venientibus & agnatorum iure sublato. §. 1. & §. nullam vero, authen. post fratres. 1. & 2. C. de leg. hered. d. authent. sicut hereditas. d. l. 9. tit. 16. par. 6. l. 6. tit. 13. ead. par. exornant in successione. Anto. Gomez in l. 8. Tau. nu. §. Ioan.

Matienco ad l. 5. gloss. 1. tit. 8. lib. 5. no. ux recopil. Didacus Spino de testament. gloss. 1. num. 36.

8 Nec obstat secundum argumētū: quoniam eti verum sit quicquid lege confirmatum est, legitimū dici. dict. l. legitima. cum pluribus alijs, proprius tamen legitimū illud appellatur quod sola lege absq; factō hominis defertur, vt in nostro tit. & D. & C. eodem. cum infinitis similibus, quam interpretationem satis probat tex. in d. l. lege obuenire. ibi. non improprie.